
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Privind repartizarea unor alocații aprobate 

 în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3 lit. f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 

nr. 310/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 556-559, 

art. 768), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:  

 

1. Volumele alocațiilor aprobate în anexa nr. 3 la Legea bugetului de stat 

pentru anul 2025 nr. 310/2024 se repartizează către autorități publice centrale în 

sumă de  340 622,1 mii de lei, în scopul asigurării prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar, conform anexei nr. 1. 

 

2. Se repartizează, din alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru 

anul 2025, către bugetele locale mijloace financiare în sumă 240 658,7 mii de lei 

ca transferuri cu destinație specială, în scopul acoperirii cheltuielilor pentru 

asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, 

conform anexei nr. 2. 

 

3. În scopul acoperirii insuficienței de resurse pentru anul bugetar 2025 în 

instituțiile de învățământ general pentru achitarea salariilor angajaților, prin 

derogare de la Regulamentul privind finanțarea în bază de cost standard per elev a 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților 

publice locale de nivelul al doilea, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 868/2014, autoritățile publice locale de nivelul al doilea: 

3.1 vor repartiza alocațiile suplimentare instituțiilor de învățământ primar și 

secundar în funcție de necesitățile identificate la nivel de instituție; 

3.2 pot redistribui între instituțiile de învățământ primar și secundar 

economiile identificate la cheltuieli de personal pentru acoperirea insuficienței 

atestate în instituțiile deficitare; 

3.3 pot repartiza instituțiilor de învățământ primar și secundar ce atestă 

insuficiență la cheltuieli de personal mijloacele financiare neutilizate din contul 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

economiilor identificate în bugetele instituțiilor de educație timpurie și/sau de 

învățământ extrașcolar, la măsurile ce țin de organizarea odihnei de vară a copiilor 

și adolescenților, la desfășurarea olimpiadelor și examenelor de absolvire, și la 

fondul pentru educație incluzivă, la necesitate; 

3.4 pot redistribui economiile identificate în cadrul fiecărei instituții de 

învățământ primar și secundar pentru acoperirea prioritară a cheltuielilor de 

personal. 

 

4. Autoritățile publice locale de nivelul întâi, vor analiza nivelul executării 

cheltuielilor de personal în instituțiile de educație timpurie și de învățământ 

extrașcolar și pot redistribui mijloacele disponibile între categorii economice 

și/sau instituții în funcție de necesități, pentru a nu admite rețineri la plățile 

salariale. 

 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

  

Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.         /2025 
 

Volumele alocațiilor aprobate în bugetul de stat pentru anul 2025, 

care se repartizează pe autorități publice centrale 
                                                                                                                                         

 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Secretariatul Parlamentului  0101   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 5946,2 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   5946,2 

Activitatea Parlamentului 0101 5946,2 

Aparatul Președintelui Republicii Moldova 0102   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 790,6 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   790,6 

Activitatea Președintelui Republicii Moldova 0201 790,6 

Curtea Constituțională 0103   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 705,2 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   705,2 

Jurisdicție constituțională 0401 705,2 

Curtea de Conturi 0104   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 252,6 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   252,6 

Auditul extern al finanțelor publice 0510 252,6 

Cancelaria de Stat 0201   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 14757,4 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   14757,4 

Exercitarea guvernării 0301 14757,4 

Ministerul Finanțelor 0203   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 17469,7 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   17469,7 

Politici și management în domeniul bugetar-fiscal 0501 4683,4 

Administrarea veniturilor publice 0502 11620,7 

Inspectarea financiară 0504 1135,1 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Administrarea achizițiilor publice 0508 30,5 

Ministerul Justiției 0204   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 15812,2 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   327,9 

Servicii de arhivă 1203 327,9 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   15484,3 

Politici și management în domeniul justiției 4001 3115,6 

Apărarea drepturilor și intereselor legale ale 

persoanelor 4008 199,8 

Expertiză legală 4009 345,1 

Asigurarea măsurilor alternative de detenție 4016 1463,1 

Sistemul penitenciar 4302 10360,7 

Ministerul Afacerilor Interne 0205   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 101567,7 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   321,3 

Politici și management al rezervelor materiale ale 

statului 2701 321,3 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   96925,2 

Politici și management în domeniul afacerilor interne 3501 2093,9 

Ordine și siguranță publică 3502 56176,1 

Migrație și azil 3503 1916,1 

Trupe de carabinieri 3504 6450,0 

Servicii de suport în domeniul afacerilor interne 3505 1876,9 

Managementul frontierei 3506 17802,8 

Protecția civilă și apărarea  împotriva incendiilor 3702 10609,4 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1660,6 

Asistență medicală primară 8005 452,2 

Asistență medicală spitalicească 8010 1208,4 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2660,6 

Învățământ superior 8810 1969,5 

Perfecționarea cadrelor 8812 691,1 

Ministerul Afacerilor Externe  0206   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 415,3 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   415,3 

Politici și management în domeniul relațiilor externe 0601 415,3 

Ministerul Apărării 0207   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 21459,1 

Apărare națională                                                                                    02   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   18418,9 

Politici și management în domeniul apărării 3101 978,3 

Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 6076,2 

Forțele Armatei Naționale 3106 11364,4 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1484,4 

Asistență medicală primară 8005 340,5 

Asistență medicală spitalicească 8010 1143,9 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1555,8 

Învățământ profesional tehnic postsecundar 8809 852,3 

Învățământ superior 8810 703,5 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 0222   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2539,0 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   42,7 

Tehnologii informaționale 1504 42,7 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2496,3 

Politici și management  în domeniul macroeconomic și 

de dezvoltare a economiei 5001 2306,9 

Protecția drepturilor consumatorilor 5008 189,4 

Ministerul Mediului 0225   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 6527,9 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   138,8 

Managementul în domeniul sectorului forestier 5401 138,8 

Protecția mediului                                                                                   05   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   6389,1 

Schimbări climatice – predicții, prognoze și avertizări 5010 927,4 

Politici și management în domeniul protecției mediului 7001 4222,1 

Controlul și supravegherea respectării legislației de 

mediu 7003 1117,9 

Radioprotecție, securitate nucleară și chimică 7008 121,7 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Ministerul Educației și Cercetării 0226   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 25256,7 

Cultură,  sport,  tineret, culte și  odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   5,6 

Sport 8602 5,6 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   25251,1 

Politici și management în domeniul educației și 

cercetării 8801 695,0 

Învățământ gimnazial 8804 295,7 

Învățământ special 8805 886,2 

Învățământ liceal 8806 21032,6 

Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați 8814 2341,6 

Ministerul Culturii 0227   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 4527,6 

Cultură,  sport,  tineret, culte și  odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   4527,6 

Politici și management în domeniul culturii 8501 1525,5 

Dezvoltarea culturii 8502 1161,6 

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului 

cultural național 8503 1804,7 

Susținerea cinematografiei 8510 35,8 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 0228   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 72993,6 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2198,0 

Servicii generale în domeniul forței de muncă 5003 2198,0 

Protecție socială                                                                                    10   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   70795,6 

Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 6743,1 

Protecția persoanelor în etate 9004 2285,2 

Protecția familiei și copilului 9006 6421,7 

Protecția socială a persoanelor cu dizabilități 9010 54688,7 

Protecție socială în cazuri excepționale 9012 477,5 

Serviciul public în domeniul protecției sociale 9017 43,2 

Protecția socială a unor categorii de cetățeni 9019 136,2 

Ministerul Energiei 0230   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2821,7 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2821,7 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Politici și management în sectorul energetic 5801 2821,7 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 0242   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 328,0 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   328,0 

Politici și management în domeniul geodeziei, 

cartografiei și cadastrului 6901 328,0 

Agenția Relații Interetnice 0243   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 348,8 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   348,8 

Politici și management în domeniul minorităților 

naționale 2401 348,8 

Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 0248   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1167,2 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1167,2 

Management al medicamentelor și dispozitivelor 

medicale 8016 1167,2 

Centrul Serviciului Civil 0279   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1391,9 

Apărare națională 02   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1391,9 

Serviciul civil de alternativă 3105 1391,9 

Consiliul Superior al Magistraturii 0301   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 21535,7 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   21535,7 

Organizarea sistemului judecătoresc 4002 1608,1 

Înfăptuirea justiției 4018 19927,6 

Consiliul Superior al Procurorilor 0302   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1976,7 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1976,7 

Organizarea activității sistemului Procuraturii 4019 1976,7 

Procuratura Generală 0303   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 3705,0 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   3705,0 

Implementarea politicii penale a statului 4006 3705,0 

Oficiul Avocatului Poporului 0401   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 96,1 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   96,1 

Respectarea drepturilor și libertăților omului 0402 96,1 

Comisia Electorală Centrală 0402   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 3517,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   3517,5 

Sistemul electoral 2202 3517,5 

Consiliul Audiovizualului 0404   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 463,0 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   463,0 

Asigurarea controlului asupra instituțiilor din 

domeniul audiovizualului 8509 463,0 

Autoritatea Națională de Integritate 0407   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 225,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   225,5 

Controlul averii, intereselor personale, regimului 

juridic al conflictelor de interese, incompatibilităților 

și restricțiilor 0702 225,5 

Serviciul de Protecție și Pază de Stat 0408   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2410,7 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2410,7 

Asigurarea securității de stat 3602 2410,7 

Consiliul pentru egalitate 0409   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 703,4 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   703,4 

Protecția împotriva discriminării 0403 703,4 

Agenția Națională pentru Soluționarea 

Contestațiilor 0410   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2175,4 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Denumirea Codul 
Suma,                    

mii lei 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2175,4 

Administrarea achizițiilor publice 0508 2175,4 

Centrul Național Anticorupție 0412   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 6734,7 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   6734,7 

Prevenire, cercetare și combatere a contravențiilor 

corupționale  4802 6734,7 

Acțiuni generale 0799   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 -340622,1 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   -581280,8 

Acțiuni cu caracter general 0808 -581280,8 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   3225,9 

Asigurarea de către stat a școlilor sportive la nivel 

local 8604 3225,9 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   237432,8 

Asigurarea de către stat a învățământului la nivel local 8817 237432,8 

 

  



11 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.         /2025 
 

 mii lei 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Total general 240658,7 237432,8 3225,9 

Total nivelul II 221199,4 218388,7 2810,7 

Total nivelul I 19459,3 19044,1 415,2 

municipiul Chișinău 26184,2 24548,0 1636,2 

Total nivelul II 26184,2 24548,0 1636,2 

Consiliul municipal 26184,2 24548,0 1636,2 

Anenii Noi 3566,9 3437,0 129,9 

Total nivelul II 2596,7 2466,8 129,9 

Total nivelul I 970,2 970,2   

Consiliul raional 2596,7 2466,8 129,9 

Botnărești 81,1 81,1   

Floreni 111,3 111,3   

Geamăna 337,1 337,1   

Mereni 322,5 322,5   

Puhăceni 50,8 50,8   

Roșcani 67,4 67,4   

Basarabeasca 1217,9 1217,9   

Total nivelul II 1217,9 1217,9   

Consiliul raional 1217,9 1217,9   

Briceni 69,1 69,1   

Total nivelul I 69,1 69,1   

Bogdănești 48,3 48,3   

Bulboaca 20,8 20,8   

Cahul 19137,1 19137,1   

Total nivelul II 18670,6 18670,6   

Total nivelul I 466,5 466,5   

Consiliul raional 18670,6 18670,6   

Andrușul de Jos 58,6 58,6   

Borceag 164,5 164,5   

Larga Nouă 104,4 104,4   

Taraclia de Salcie 139,0 139,0   

Cantemir 8696,8 8670,4 26,4 

Total nivelul II 8523,8 8497,4 26,4 

Total nivelul I 173,0 173,0   

Consiliul raional 8523,8 8497,4 26,4 

Antonești 98,8 98,8   

Haraghîș 21,6 21,6   

Cîrpești 52,6 52,6   

Călărași 2836,0 2629,4 206,6 

Total nivelul II 2313,2 2313,2   



12 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Total nivelul I 522,8 316,2 206,6 

Consiliul raional 2313,2 2313,2   

Hoginești 161,6 161,6   

Rădeni 74,9 74,9   

or. Călărași 206,6   206,6 

Tuzara 79,7 79,7   

Căușeni 7375,6 7297,7 77,9 

Total nivelul II 6608,8 6530,9 77,9 

Total nivelul I 766,8 766,8   

Consiliul raional 6608,8 6530,9 77,9 

Chircăieștii Noi 39,2 39,2   

Fîrlădeni 381,3 381,3   

Grădinița 28,1 28,1   

Taraclia 318,2 318,2   

Cimișlia 3787,8 3787,8   

Total nivelul II 3592,9 3592,9   

Total nivelul I 194,9 194,9   

Consiliul raional 3592,9 3592,9   

Porumbrei 56,7 56,7   

Sagaidac 64,3 64,3   

Suric 73,9 73,9   

Criuleni 10892,4 10892,4   

Total nivelul II 10081,5 10081,5   

Total nivelul I 810,9 810,9   

Consiliul raional 10081,5 10081,5   

Măgdăcești 542,6 542,6   

Hrușova 110,8 110,8   

Zăicana 157,5 157,5   

Dondușeni 2389,8 2356,8 33,0 

Total nivelul II 2185,3 2152,3 33,0 

Total nivelul I 204,5 204,5   

Consiliul raional 2185,3 2152,3 33,0 

Arionești 44,6 44,6   

Cernoleuca 32,4 32,4   

Sudarca 36,8 36,8   

Plop 90,7 90,7   

Drochia 13227,8 13114,2 113,6 

Total nivelul II 13203,4 13089,8 113,6 

Total nivelul I 24,4 24,4   

Consiliul raional 13203,4 13089,8 113,6 

Salvirii Vechi 24,4 24,4   

Dubăsari 2575,6 2575,6   

Total nivelul II 2575,6 2575,6   

Consiliul raional 2575,6 2575,6   



13 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Edineț 5414,9 5414,9   

Total nivelul II 5414,9 5414,9   

Consiliul raional 5414,9 5414,9   

Fălești 11997,0 11997,0   

Total nivelul II 11997,0 11997,0   

Consiliul raional 11997,0 11997,0   

Florești 3386,6 3386,6   

Total nivelul II 3386,6 3386,6   

Consiliul raional 3386,6 3386,6   

Glodeni 3488,4 3291,6 196,8 

Total nivelul II 3331,1 3134,3 196,8 

Total nivelul I 157,3 157,3   

Consiliul raional 3331,1 3134,3 196,8 

Fundurii Vechi 157,3 157,3   

Hîncești 12024,7 11914,3 110,4 

Total nivelul II 10655,1 10655,1   

Total nivelul I 1369,6 1259,2 110,4 

Consiliul raional 10655,1 10655,1   

Bobeica 52,6 52,6   

Dancu 125,1 125,1   

Negrea 27,6 27,6   

Obileni 31,9 31,9   

mun. Hîncești 1132,4 1022,0 110,4 

Ialoveni 13866,5 13795,1 71,4 

Total nivelul II 10713,9 10642,5 71,4 

Total nivelul I 3152,6 3152,6   

Consiliul raional 10713,9 10642,5 71,4 

Bardar 153,5 153,5   

Gangura 38,5 38,5   

Nimoreni 65,5 65,5   

Ialoveni, oraș 1879,6 1879,6   

Puhoi 196,1 196,1   

Răzeni 249,5 249,5   

Văratic 46,1 46,1   

Ruseștii Noi 450,5 450,5   

Văsieni 73,3 73,3   

Leova 1606,1 1571,0 35,1 

Total nivelul II 1560,9 1560,9   

Total nivelul I 45,2 10,1 35,1 

Consiliul raional 1560,9 1560,9   

Tomai 10,1 10,1   

or. Leova 35,1   35,1 

Nisporeni 4947,8 4947,8   

Total nivelul II 4911,8 4911,8   



14 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Total nivelul I 36,0 36,0   

Consiliul raional 4911,8 4911,8   

Marinici 36,0 36,0   

Ocnița 4288,7 4288,7   

Total nivelul II 4191,9 4191,9   

Total nivelul I 96,8 96,8   

Consiliul raional 4191,9 4191,9   

Bîrnova 43,3 43,3   

Ocnița 53,5 53,5   

Orhei 2132,9 2132,9   

Total nivelul II 1048,3 1048,3   

Total nivelul I 1084,6 1084,6   

Consiliul raional 1048,3 1048,3   

Orhei 1061,9 1061,9   

Pohrebeni 22,7 22,7   

Rezina 2169,1 2169,1   

Total nivelul II 1994,9 1994,9   

Total nivelul I 174,2 174,2   

Consiliul raional 1994,9 1994,9   

Cinișeuți 114,2 114,2   

Mateuți 60,0 60,0   

Rîșcani 10241,5 10104,4 137,1 

Total nivelul II 9390,4 9253,3 137,1 

Total nivelul I 851,1 851,1   

Consiliul raional 9390,4 9253,3 137,1 

Aluniș 21,0 21,0   

Borosenii Noi 31,1 31,1   

Nihoreni 26,1 26,1   

or. Costești 90,0 90,0   

or. Rîșcani 418,0 418,0   

Răcăria 54,5 54,5   

Recea 89,4 89,4   

Văratic 68,9 68,9   

Zăicani 52,1 52,1   

Sîngerei 6315,8 6277,5 38,3 

Total nivelul II 6198,3 6160,0 38,3 

Total nivelul I 117,5 117,5   

Consiliul raional 6198,3 6160,0 38,3 

Prepelița 65,6 65,6   

Tăura Veche 51,9 51,9   

Soroca 7443,7 7345,3 98,4 

Total nivelul II 6299,3 6200,9 98,4 

Total nivelul I 1144,4 1144,4   

Consiliul raional 6299,3 6200,9 98,4 



15 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Baxani 127,9 127,9   

Nimereuca 51,1 51,1   

Parcani 150,9 150,9   

Pîrlița 45,9 45,9   

Racovăț 299,7 299,7   

Redi-Cereșnovăț 56,8 56,8   

Rublenița 57,2 57,2   

Rudi 25,0 25,0   

Șeptelici 183,1 183,1   

Vasilcău 93,2 93,2   

Zastînca 53,6 53,6   

Strășeni 4314,5 4314,5   

Total nivelul II 935,2 935,2   

Total nivelul I 3379,3 3379,3   

Consiliul raional 935,2 935,2   

Căpriana 105,2 105,2   

Greblești 40,2 40,2   

Micăuți 255,8 255,8   

Micleușeni 67,3 67,3   

mun. Strășeni 442,5 442,5   

Onești 89,0 89,0   

Pănășești 387,0 387,0   

Rădeni 538,3 538,3   

Roșcani 82,1 82,1   

Sireți 1137,6 1137,6   

Țigănești 32,1 32,1   

Vorniceni 153,9 153,9   

Zubrești 48,3 48,3   

Șoldănești 5193,9 5153,9 40,0 

Total nivelul II 3493,0 3453,0 40,0 

Total nivelul I 1700,9 1700,9   

Consiliul raional 3493,0 3453,0 40,0 

Climăuții de Jos 56,4 56,4   

Cobîlea 45,1 45,1   

Cușmirca 47,5 47,5   

Parcani 32,0 32,0   

Șoldănești, oraș 1231,9 1231,9   

Răspopeni 254,1 254,1   

Șestaci 33,9 33,9   

Ștefan Vodă 118,3 118,3   

Total nivelul I 118,3 118,3   

Marianca de Jos 22,3 22,3   

Palanca 44,0 44,0   

Ștefănești 52,0 52,0   



16 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\697-MF-2025\697-redactat-ro.docx 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație 

specială 

inclusiv pentru: 

învățământ general  școli sportive 

1 2 3 4 

Taraclia 7107,0 7107,0   

Total nivelul II 6925,0 6925,0   

Total nivelul I 182,0 182,0   

Consiliul raional 6925,0 6925,0   

Albota de Jos 38,3 38,3   

Balabanu 32,5 32,5   

Musaitu 72,7 72,7   

Vinogradovca 38,5 38,5   

Telenești 7498,2 7498,2   

Total nivelul II 7288,2 7288,2   

Total nivelul I 210,0 210,0   

Consiliul raional 7288,2 7288,2   

Brînzenii Noi 64,5 64,5   

Chiștelnița 145,5 145,5   

Ungheni 14746,3 14683,2 63,1 

Total nivelul II 13309,9 13309,9   

Total nivelul I 1436,4 1373,3 63,1 

Consiliul raional 13309,9 13309,9   

Cornești 44,5 44,5   

Cornova 29,3 29,3   

mun. Ungheni 1362,6 1299,5 63,1 

UTA Găgăuzia 10399,8 10188,1 211,7 

 



 NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în 

Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024  

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024 este elaborat de Ministerul Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ  

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre este elaborat în conformitate cu prevederile art. 3, lit. f) din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, care autorizează Guvernul să 

repartizeze pe autorități publice, alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar.  

Adițional, proiectul de act normativ a fost realizat în scopul asigurării 

implementării prevederilor art. 10 din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 

310/2024, a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, 

precum și în scopul asigurării măsurilor din Agenda de reforme aferentă Planului de 

creștere al Republicii Moldova pentru 2025-2027, pe domeniul protecției sociale ce 

vizează Ministerul Muncii și Protecției Sociale.  

Ținând cont de aplicabilitatea cadrului normativ menționat supra, unele autorități 

publice centrale și locale au semnalat despre alocațiile insuficiente pentru achitarea 

salariilor în anul curent și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat.  

Respectiv, după analiza executării cheltuielilor de personal pentru 7 luni ale anului 

curent a fost estimat un volum de cheltuieli necesare pentru anul 2025, fiind identificate 

necesități suplimentare, inclusiv urmare a examinării solicitărilor recepționate de la 

autoritățile publice centrale și locale la capitolul cheltuieli de personal. 

În acest sens, în scopul asigurării drepturilor salariale a angajaților din sectorul 

bugetar, mijloacele financiare suplimentare necesare în acest sens se propun a fi 

acoperite din contul bugetului de stat, pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Prin proiectul de hotărâre se propune repartizarea alocațiilor aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024.  

Totodată, proiectul de hotărâre urmărește în prim plan repartizarea alocațiilor către 

unele autorități publice centrale (conform anexei nr.1) și către autoritățile publice locale 

(conform anexei nr.2) ca transferuri cu destinație specială, prin prisma lit. f) a art.3 din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024 pentru asigurarea prevederilor 

cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar. 

În acest sens lipsa unei intervenții prompte implică riscul creării unor insuficiențe a 

alocațiilor bugetare la capitolul cheltuieli de personal, în bugetele autorităților publice, 

ceea ce în sine va genera nerespectarea drepturilor salariale ale personalului din sectorul 

bugetar.  

3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1 Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

În scopul asigurării prevederilor cadrului normativ în sectorul bugetar, se propune: 

- repartizarea din alocațiile prevăzute în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar a mijloacelor 



financiare în sumă de 340 622,1 mii lei către autorități finanțate de la bugetul de stat, în 

temeiul prevederilor art. 3. lit.f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 

310/2024, din care în sumă de 3 050,0 mii lei pentru Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale în scopul asigurării măsurii din Agenda de reforme aferentă Planului de creștere 

al Republicii Moldova pentru 2025-2027. 

         - repartizarea din alocațiile prevăzute în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar a mijloacelor 

financiare în sumă de 240 658,7 mii lei către bugetele locale ca transferuri cu destinație 

specială, pentru achitarea salariilor și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat. Din 

care pentru instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal, care se finanțează în 

bază de cost standard per elev în baza Hotărârii Guvernului nr. 868/2014 în sumă de 237 

432,8 mii lei precum și pentru școlile sportive în sumă de 3 225,9 mii lei,  

Conform art. 27 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, 

transferurile cu destinație specială alocate de la bugetul de stat în baza actului normativ 

respectiv se vor include în bugetul local în baza dispoziției administratorului de buget.  

Volumele alocațiilor aprobate pentru anul 2025 care se repartizează, sunt 

prezentate în anexele nr.1 și nr.2 la proiectul hotărârii Guvernului. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

În procesul de elaborare a proiectului de hotărâre nu au putut fi aplicate alte opțiuni 

alternative. În acest sens, accentuăm că, lipsa unei intervenții prompte, respectiv 

nealocarea resurselor financiare adiționale autorităților publice locale va genera riscul de 

nerespectare a drepturilor salariale a personalului.  

        Totodată, ținând cont de cele expuse supra și a riscurilor menționate, proiectul 

urmează a intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

   Impactul asupra sectorului public este reprezentat de respectarea drepturilror 

salariale ale personalului bugetar din cadrul autorităților publice centrale și locale. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

În bugetul de stat sunt prevăzute alocații pentru asigurarea prevederilor cadrului 

normativ privind salarizarea în sectorul bugetar în sumă de 807 219,0 mii de lei. 

Din alocațiile respective, proiectul prevede repartizarea de alocații bugetare către: 

- autoritățile publice centrale în sumă totală de 340 622,1 mii lei, pentru acoperirea 

cheltuielilor salariale, cât și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat. 

- bugetele autorităților publice locale de nivelul I (întâi) și nivelul II (doi) ca 

transferuri cu destinație specială, întru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind 

salarizarea în sectorul bugetar, în sumă de 240 658,7 mii lei. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

   Nu este aplicabil  

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

   Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

       Nu este aplicabil 

5.Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 



5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Proiectul Hotărârii Guvernului promovat, nu are ca scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține norme privind armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și 

ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota 

informativă au fost plasate pe platforma guvernamentală www.particip.gov.md,  poate fi 

accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-

guvernului-privind repartizarea-unor-alocatii-aprobate-in-legea-bugetului-de-stat-pentru-

anul-2025-nr-3102024/15067 și pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor 

(www.mf.gov.md), la compartimentul ,,Transparența decizională/Procesul decizional” și 

poate fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/transparen%C8%9Ba-

decizional%C4%83/procesul-decizional. 

 

7.Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, în conformitate cu art. 36 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, și expertizei juridice în 

conformitate cu art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Informația 

privind rezultatele expertizelor sunt expuse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor la 

proiectul vizat. 

8.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită modificarea altor acte 

normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în 

concordanță cu cadrul juridic existent. 

9.Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

        Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică realizarea unor măsuri adiționale 

pentru implementare. 
 

 

 

Secretară de Stat                                                        Maia SAVVA 

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind%20repartizarea-unor-alocatii-aprobate-in-legea-bugetului-de-stat-pentru-anul-2025-nr-3102024/15067
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind%20repartizarea-unor-alocatii-aprobate-in-legea-bugetului-de-stat-pentru-anul-2025-nr-3102024/15067
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind%20repartizarea-unor-alocatii-aprobate-in-legea-bugetului-de-stat-pentru-anul-2025-nr-3102024/15067
http://www.mf.gov.md/
https://mf.gov.md/ro/transparen%C8%9Ba-decizional%C4%83/procesul-decizional
https://mf.gov.md/ro/transparen%C8%9Ba-decizional%C4%83/procesul-decizional


1 

 

 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor  

la proiectul Hotărârii Guvernului  

privind repartizarea unor  alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024  

(număr unic 697/MF/2025) 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Ministerul Justiției                          

(nr. 04/1-8725 din 02.09.2025) 

       Ministerul Justiției  susține proiectul și în scopul 

asigurării drepturilor salariale a angajaților din 

sectorul bugetar.   

      

 Totodată, informează despre necesarul mijloacelor 

financiare pentru acoperirea cheltuielilor de personal 

până la finele anului 2025, inclusiv pentru achitarea 

salariilor și a premiului anual aferent anului 2025 

(conform anexei). 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

Nu se acceptă.                                  

Ministerul Finanțelor menționează că,  

urmare a nivelului de executare a  

cheltuielilor de personal pentru 7 luni 

ale anului 2025, prin proiectul dat, 

pentru Ministerul Justiției au fost 

alocate mijloace financiare 

suplimentare în sumă de 15812,2 mii 

lei pentru achitarea salariilor și a 

contribuțiilor de asigurări sociale de 

stat.   

Totodată, Ministerul Finanțelor 

asigură monitorizarea lunară nivelului 

de executare a alocațiilor bugetare la 

capitolul cheltuieli de personal, 

măsura ce are drept scop atât 

asigurarea sustenabilității bugetului de 

stat cât și neadmiterea majorării 

ponderii cheltuielilor de personal în 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totodată, la textul proiectului, amintim că prin 

Hotărârea Guvernului nr. 748/2024 cu privire la 

Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare 

Judecătorească, Agenția Resurse Informaționale 

Juridice și Agenția de Administrare a Instanțelor 

Judecătorești s-au reorganizat prin fuziune 

(contopire), urmare acesteia s-a constituit Agenția 

Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească, 

autoritate administrativă în subordinea Ministerului 

Justiției. Astfel, urmare evaluării situației financiare a 

noii Agenții și a constatării lipsei necesității alocațiilor 

suplimentare pentru anul 2025, propunem transferarea 

la subprogramul 4001 a volumelor alocațiilor propuse 

în proiect pentru Agențiile contopite (subprogramele 

4010 și 4015). 

       Complementar, amintim că potrivit art. 52 alin. 

(3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, pentru interpretare corectă și aplicare 

comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se 

numerotează prin adăugarea consecutivă a cifrelor 

arabe, până la gradul de detaliere necesar. Astfel, la 

produsul intern brut, indicator țintă 

prestabilit. 

Astfel, în cazul identificării 

insuficienței mijloacelor financiare, 

Ministerul Finanțelor va interveni 

etapizat cu alocații suplimentare la o 

eventuală modificare a Legii bugetului 

de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024 

sau în cazul inițierii repartizării 

alocațiilor bugetare în baza Hotărârilor 

de Guvern, pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind 

salarizarea în sectorul bugetar. 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 



3 

 

                  

 

Secretară de Stat                                                        Maia SAVVA 

numerotarea subpunctelor se va ține cont de această 

regulă. 

Agenția Digitalizare în Justiție și 

Administrare Judecătorească 

(nr. 01.4/2510 din 02.09.2025) 

Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare 

Judecătorească menționează că, reieșind din 

competențele funcționale atribuite prin Regulamentul 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției 

Digitalizare în Justiție și Administrarea 

Judecătorească, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

748 din 06 noiembrie 2024, exprimă lipsa obiecțiilor 

și propunerilor asupra proiectului înaintat. 

Se acceptă. 

Expertiza Anticorupție 

Centrul Național Anticorupție      

(nr. 06/2/15057 din 28.08.2025) 

Centrul Național Anticorupție comunică lipsa 

obiecțiilor. 
 Se acceptă. 


	1-697-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare - definitivat doc.semnat
	3-Sinteza obiecților și propunerilor HG repartizarea alocatiilor ajustat 02.09.2025.semnat



